
 

 
 

ROMA, 31.07.2020 
PROT. N. 341/DIRAMM/LP/as-20 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto servizi di supporto 
all’analisi del processo di raccolta dati, alla formazione ed al coordinamento 
per la rielaborazione e bonifica dei dati utili per l’attività della banca dati, 
parziale rielaborazione dati utili alla redazione del Rapporto Banca dati Anci – 
Conai, indicazioni per la stesura del IX Rapporto Banca dati Anci – Conai 
(cod. prog. 503) - CIG ZE72DDDA26  

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 

 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropoli-
tane ed enti di derivazione comunale; 

 ANCI ha sottoscritto, in data 01.04.2014, un Accordo di Programma Quadro ANCI 
– CONAI 2014-2019 che prevede l’erogazione di una serie di servizi ai Comuni volti 
a favorire la conoscenza dei contenuti sia dell’Accordo generale e dei relativi allega-
ti tecnici, specifici per filiera, nonché per accompagnare le amministrazioni nel 
percorso delineato per il raggiungimento degli obiettivi in esso contenuti, in rela-
zione all’aumento della raccolta degli imballaggi ed alla migliore qualità stessa: 

 che in 12.01.2016 ANCI ha sottoscritto con CONAI una Convenzione per la gestio-
ne della Banca dati e dell’Osservatorio permanente degli Enti Locali (di seguito de-
nominato “Progetto Banca Dati CONAI”); 

 ANCI ha la necessità di acquisire la fornitura di servizi di supporto all’analisi del 
processo di raccolta dati, alla formazione ed al coordinamento per la rielaborazione 
e bonifica dei dati utili per l’attività della banca dati, parziale rielaborazione dati 
utili alla redazione del Rapporto Banca dati Anci – Conai, indicazioni per la stesura 
del IX Rapporto Banca dati Anci – Conai; 

 per realizzare le attività sopra elencate, si rende necessario acquisire all’esterno il 
servizio di supporto all’analisi del processo di raccolta dati, alla formazione ed al 
coordinamento per la rielaborazione e bonifica dei dati utili per l’attività della ban-
ca dati, parziale rielaborazione dati utili alla redazione del Rapporto Banca dati 
Anci – Conai, indicazioni per la stesura del IX Rapporto Banca dati Anci – Conai, 
non avendo ANCI adeguate risorse professionali disponibili al proprio interno; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio a valere sul budget di progetto è, in 
ogni caso, inferiore ad € 40.000,00 (quarantamila/00) oltre IVA;  

 



 
 

 
2

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie impre-
se (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-
riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consul-
tazione di due o più operatori economici (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 

 
Ritenuto 

 opportuno, ai fini dell’espletamento dei servizi di cui in premessa, selezionare il 
curriculum vitae del dott. Davide Donadio, in quanto lo stesso: 

- è in possesso dei titoli adeguati allo svolgimento delle attività oggetto 
dell’incarico che si intende conferire, come descritte in premessa; 

- ha competenza con riferimento all’area informatica e della gestione dei rifiu-
ti; 

- ha maturato una pluriennale esperienza nell’ambito della consulenza e assi-
stenza tecnica, anche a livello territoriale, in tema di innovazione dei proces-
si di gestione dei rifiuti; 

 che il dott. Davide Donadio, anche alla luce delle dichiarazioni dallo stesso rese, ri-
sulta in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da 
documentazione in atti; 

 il servizio di assistenza e consulenza offerto dal dott. Davide Donadio rispondente 
all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa;  

 che il dott. Davide Donadio ha già provveduto a fornire, mediante lo svolgimento di 
un precedente incarico, un valido supporto ad ANCI; 



 
 

 
3

 che, le attività che il dott. Davide Donadio sarà chiamato a svolgere risultano ne-
cessarie, a causa di ulteriori esigenze che ANCI ha riscontrato, dopo la conclusione 
del precedente incarico; 

 di aver individuato il dott. Davide Donadio in considerazione delle peculiari compe-
tenze tecniche richieste ai fini della realizzazione delle attività di cui in premessa 
nonché tenuto conto del grado di soddisfazione maturato in relazione a precedente 
rapporto contrattuale con l’ANCI; 

 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,  

 
DETERMINA 

 DI AFFIDARE al dott. Davide Donadio il servizio di supporto all’analisi del 
processo di raccolta dati, alla formazione ed al coordinamento per la rielabora-
zione e bonifica dei dati utili per l’attività della banca dati, parziale rielabora-
zione dati utili alla redazione del Rapporto Banca dati Anci – Conai, indicazio-
ni per la stesura del IX Rapporto Banca dati Anci – Conai (cod. prog. 503); 

 DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 3.000,00 
(euro tremila/00), oltre IVA. 

 
 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  
 
                                                                                 Lara Panfili 

 

 


